

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: FONDAZIONE FERRARA ARTE
Sede: P.TTA MUNICIPALE N. 2 FERRARA FE
Capitale sociale: 0,00
Capitale sociale interamente versato: no
Codice CCIAA: FE
Partita IVA: 01306190388
Codice fiscale: 01306190388
Numero REA: 145223
Forma giuridica: FONDAZIONE
Settore di attività prevalente (ATECO): 910200
Società in liquidazione: no
Società con socio unico: sì
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:
Appartenenza a un gruppo: no
Denominazione della società capogruppo:
Paese della capogruppo:
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

Bilancio al 31/12/2018

Stato Patrimoniale Abbreviato

	31/12/2018	31/12/2017
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	14.086	14.656
II - Immobilizzazioni materiali	139.321	79.392
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>153.407</i>	<i>94.048</i>
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	120.842	101.648
II - Crediti	830.988	1.058.771

	31/12/2018	31/12/2017
esigibili entro l'esercizio successivo	609.551	1.058.771
Imposte anticipate	221.437	-
IV - Disponibilita' liquide	761.185	508.453
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>1.713.015</i>	<i>1.668.872</i>
D) Ratei e risconti	184.140	161.518
<i>Totale attivo</i>	<i>2.050.562</i>	<i>1.924.438</i>
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	1.284.552	1.304.425
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(156.490)	(19.873)
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>1.128.062</i>	<i>1.284.552</i>
B) Fondi per rischi e oneri	-	180
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	236.946	213.616
D) Debiti	614.335	353.158
esigibili entro l'esercizio successivo	614.335	353.158
E) Ratei e risconti	71.219	72.932
<i>Totale passivo</i>	<i>2.050.562</i>	<i>1.924.438</i>

Conto Economico Abbreviato

	31/12/2018	31/12/2017
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.780.494	1.036.388
2/3) variaz. rimanenze prodotti in corso di lavoraz., semilavorati, finiti e lavori in corso su ordinaz.	(8.413)	(15.621)
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati, finiti	(8.413)	(15.621)
5) altri ricavi e proventi	-	-
contributi in conto esercizio	1.044.722	880.529
altri	12.481	33.293
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>1.057.203</i>	<i>913.822</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>2.829.284</i>	<i>1.934.589</i>
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	141.336	45.491

	31/12/2018	31/12/2017
7) per servizi	1.891.178	1.110.116
8) per godimento di beni di terzi	55.851	32.313
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	457.481	379.341
b) oneri sociali	139.541	113.563
c/d/e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	36.134	31.471
c) trattamento di fine rapporto	36.093	30.198
e) altri costi	41	1.273
<i>Totale costi per il personale</i>	<i>633.156</i>	<i>524.375</i>
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a/b/c) ammortamento delle immobilizz.immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizz.	34.136	23.657
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	9.582	7.711
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	24.554	15.946
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>34.136</i>	<i>23.657</i>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(27.608)	22.401
14) oneri diversi di gestione	290.827	157.544
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>3.018.876</i>	<i>1.915.897</i>
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(189.592)	18.692
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
altri	2.832	907
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	<i>2.832</i>	<i>907</i>
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	<i>2.832</i>	<i>907</i>
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
17-bis) utili e perdite su cambi	1	(461)
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	<i>2.833</i>	<i>446</i>
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	(186.759)	19.138
20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	1.711	821
imposte differite e anticipate	(31.980)	38.190
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	<i>(30.269)</i>	<i>39.011</i>

	31/12/2018	31/12/2017
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(156.490)	(19.873)

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	Importo al 31/12/2018	Importo al 31/12/2017
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(156.490)	(19.873)
Imposte sul reddito	(30.269)	39.011
Interessi passivi/(attivi)	(2.832)	(907)
<i>1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</i>	<i>(189.591)</i>	<i>18.231</i>
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	34.136	23.657
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	36.093	30.198
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	<i>70.229</i>	<i>53.855</i>
<i>2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>(119.362)</i>	<i>72.086</i>
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(19.194)	38.022
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(22.622)	303.296
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(1.713)	(40.154)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	488.960	(656.087)
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>445.431</i>	<i>(354.923)</i>
<i>3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>326.069</i>	<i>(282.837)</i>
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	2.832	907
(Imposte sul reddito pagate)	30.269	(39.011)
(Utilizzo dei fondi)	(180)	(51.868)
Altri incassi/(pagamenti)	(12.763)	(15.342)
<i>Totale altre rettifiche</i>	<i>20.158</i>	<i>(105.314)</i>
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	346.227	(388.151)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(84.483)	(59.756)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(9.012)	(10.114)

	Importo al 31/12/2018	Importo al 31/12/2017
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(93.495)	(69.870)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	252.732	(458.021)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	508.453	966.473
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	761.185	508.453
Differenza di quadratura		(1)

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2018.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

Sebbene l'art. 2435-bis c.c. preveda l'esonero della redazione del rendiconto finanziario per le società che redigono il bilancio in forma abbreviata, per una migliore comprensibilità dei flussi finanziari relativi all'attività aziendale, si è provveduto alla redazione del rendiconto finanziario ex art. 2425-ter c.c.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 c.c., in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2018 evidenzia una perdita di Euro 226.622,71.

Le iniziative svolte dalla Fondazione nel corso dell'esercizio 2018 sono state le seguenti:

- "Carlo Bononi l'ultimo sognatore dell'Officina ferrarese" – dal 14 ottobre 2017 al 7 gennaio 2018;
- "Stati d'animo. Arte e psiche tra Previati e Boccioni" – dal 3 marzo 2018 al 10 giugno 2018;
- "Courbet e la natura" – dal 22 settembre 2018 al 6 gennaio 2019;
- Anticipazione della mostra "L'arte per l'arte - dipingere gli affetti: la pittura sacra a Ferrara tra Cinque e Settecento" – dal 13 ottobre 2018 al 6 gennaio 2019, c/o il Castello Estense di Ferrara;
- "Filippo De Pisis. La poesia dell'attimo" dal 22 dicembre 2018 al 2 giugno 2019, c/o il Padiglione d'Arte Moderna e Contemporanea di Ferrara;

Sempre nel corso dell'anno sono state poi svolte altre iniziative collaterali rivolte a promuovere lo sviluppo del patrimonio storico, artistico e culturale delle Comunità locali del territorio e della Provincia di Ferrara.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis c.2 del codice civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteria di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La Fondazione, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Software	5 anni in quote costanti
Altre spese pluriennali	5 anni in quote costanti

Le eventuali alienazioni di beni immateriali avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Beni immateriali

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto e/o di produzione, aumentato degli oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del valore recuperabile. Il costo di produzione corrisponde all'insieme di tutti i costi di fabbricazione sostenuti fino all'entrata in funzione del bene, sia che si tratti di costi ad esso direttamente riferibili, sia che si tratti di costi relativi a lavorazioni comuni per la quota ragionevolmente ad esso imputabile.

Le eventuali immobilizzazioni realizzate internamente in economia sono state valutate sulla base dei costi direttamente imputabili per la loro realizzazione fino al momento dal quale i beni sono pronti all'uso. I costi sono capitalizzabili nel limite del valore recuperabile.

Sono stati imputati ad incremento del valore dei beni a cui si riferiscono i costi sostenuti nell'esercizio che abbiano comportato un effettivo incremento della produttività, della durata di vita utile o della consistenza dei cespiti.

Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Attrezzature	15%
Macchine d'ufficio elettroniche	20%
Automezzi	20%
Arredamento	15%
Oggetti d'antiquariato	Non ammortizzabili

Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di dismissione è stato rilevato a conto economico.

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

Le immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito o a titolo di permuta sono state iscritte nell'attivo dello stato patrimoniale in base al presumibile valore di mercato attribuibile alle stesse alla data di acquisizione, incrementate dei costi sostenuti e/o da sostenere affinché le stesse possano essere durevolmente ed utilmente inserite nel processo produttivo, e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Rimanenze

Le rimanenze di beni sono valutate al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo di produzione non comprende i costi di indiretta imputazione in quanto questi ultimi non sono risultati imputabili secondo un metodo oggettivo.

Prodotti finiti

Gli acconti ai fornitori per l'acquisto di beni rientranti nelle rimanenze iscritti nella voce C.1.5 sono rilevati inizialmente alla data in cui sorge l'obbligo al pagamento di tali importi o, in assenza di un tale obbligo, al momento in cui sono versati.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art.2426 c.2 c.c., tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

L'adeguamento al presumibile valore di realizzo è stato effettuato mediante lo stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

Per i crediti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Peraltro si specifica che, in base alle disposizioni dell'articolo 12 comma 2 del d. lgs. 139/2015, la Fondazione non ha applicato il criterio del costo ammortizzato ai crediti iscritti nell'attivo circolante iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso prima del 1° gennaio 2016.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valor nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono espote in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono stati espote in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

Peraltro si specifica che, in base alle disposizioni dell'articolo 12 comma 2 del d. lgs. 139/2015, la Fondazione non ha applicato il criterio del costo ammortizzato ai debiti iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso prima del 1° gennaio 2016.

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Altre informazioni

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La Fondazione, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	52.916	186.981	239.897
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	38.260	107.589	145.849
Valore di bilancio	14.656	79.392	94.048
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizione	9.012	84.483	93.495
Ammortamento dell'esercizio	9.582	24.554	34.136
Totale variazioni	(570)	59.929	59.359
Valore di fine esercizio			

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Costo	61.928	271.464	333.392
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	47.842	132.143	179.985
Valore di bilancio	14.086	139.321	153.407

Operazioni di locazione finanziaria

La Fondazione alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

Rimanenze

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle rimanenze.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spont. nella voce	Spont. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Rimanenze</i>									
	RIMANENZE FINALI CATALOGHI	13.002	2.938	-	-	13.002	2.938	10.064-	77-
	RIMANENZE FINALI CATALOGHI BIMBI	-	1.546	-	-	-	1.546	1.546	-
	RIMANENZE FINALI MANIFESTI	12	49	-	-	12	49	37	308
	RIMANENZE FINALI LOCANDINE	6	1	-	-	6	1	5-	83-
	RIMANENZE FINALI GUIDE	92	80	-	-	92	80	12-	13-
	RIMANENZE FINALI CARTOLINE	-	40	-	-	-	40	40	-
	RIMANENZE FINALI SEGNALIBRI	-	44	-	-	-	44	44	-
	RIMANENZE FINALI DI MERCI	88.536	116.143	-	-	88.536	116.143	27.607	31
	Totale	101.648	120.841	-	-	101.648	120.842	19.194	

Il costo delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione e semilavorati che presentano caratteristiche eterogenee e non sono tra loro scambiabili è stato calcolato a costi specifici, ovvero attribuendo ai singoli beni i costi specificatamente sostenuti per gli stessi. Il valore così determinato è stato opportunamente confrontato, come esplicitamente richiesto dall'art. 2426 n. 9 del codice civile, con il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

Dal confronto tra costo di acquisto/di produzione e valore di realizzazione desumibile dal mercato non sono emersi, per nessuno dei beni in magazzino, i presupposti per la valutazione in base al minore valore di mercato.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Crediti</i>									
	CARTA PREPAGATA CARIFE	32	-	-	-	-	32	-	-
	CASSA CARTA PREPAGATA	120	-	-	-	119	1	119-	99-
	CASSA BIGLIETTERIA POS	1.514	226.505	-	-	224.872	3.147	1.633	108
	CASSA BIGLIETTERIA INTERNET	2.472	85.369	-	-	63.993	23.848	21.376	865
	CASSA BIGLIETTER. CONTO APERTO	638	10.503	-	-	5.350	5.791	5.153	808
	CASSA BIGLIETTERIA BONIFICI	150	113.149	-	-	113.199	100	50-	33-
	CASSA BOOKSHOP POS	1.173	172.883	-	-	172.395	1.661	488	42
	CASSA BUONI LAVORO	300	-	-	-	300	-	300-	100-
	CASSA BOOKSHOP VOUCHER	420	6.830	-	-	3.679	3.571	3.151	750
	BPER CARTA PREPAGATA	1.137	14.522	-	-	15.291	368	769-	68-
	CLIENTI ITALIA	154.554	304.694	-	-	352.982	106.266	48.288-	31-
	FATTURE DA EMETTERE	53.670	57.019	-	-	53.670	57.019	3.349	6
	ALTRI CREDITI	118.061	2.714	-	-	101.479	19.296	98.765-	84-
	DEPOSITI CAUZIONALI	2.100	-	-	-	2.000	100	2.000-	95-
	ACCONTI FORNITORI	685	220.211	-	-	210.055	10.841	10.156	1.483
	CREDITI V/REGIONE	45.000	80.000	-	-	45.000	80.000	35.000	78
	CREDITI V/COMUNE	399.206	227.340	-	-	399.206	227.340	171.866-	43-
	CREDITI V/ALTRI ENTI	14.569	-	-	-	-	14.569	-	-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	ERARIO C/IVA	73.851	-	-	73.851	-	-	73.851-	100-
	ERARIO C/ACCONTO RITENUTA 4%	30.366	44.216	-	-	30.366	44.216	13.850	46
	CREDITO PER IMPOSTE ANTICIPATE	189.457	55.748	-	-	23.769	221.436	31.979	17
	CREDITO V/INAIL (ACC.TI INAIL)	4.296	3.817	-	-	4.296	3.817	479-	11-
	ERARIO C/ACCONTO IRES	236	736	-	-	236	736	500	212
	ERARIO C/ACCONTO IRAP	12.215	821	-	-	12.215	821	11.394-	93-
	CREDITO D'IMPOSTA INVEST.PUBBL	-	67.750	-	-	26.396	41.354	41.354	-
	NOTE D'ACCREDITO DA EMETTERE	-	-	-	-	4.157	4.157-	4.157-	-
	PERSONALE C/ARROTONDAMENTI	7	129	-	-	128	8	1	14
	F.DO SVALUTAZIONE CREDITI	47.457-	16.265	-	-	-	31.192-	16.265	34-
	Totale	1.058.772	1.711.221	-	73.851	1.865.153	830.988	227.784-	

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valor nominale.

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle disponibilità liquide.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Disponibilita' liquide</i>									
	BANCOPOSTA C/C	9.433	2.482	-	-	4.006	7.909	1.524-	16-
	CARICENTO C/C 9783	268.331	2.105.632	-	-	2.293.358	80.605	187.726-	70-
	BPER C/C 20318	113.560	712.203	-	-	479.823	345.940	232.380	205
	BPER C/C 32661	93.954	142.909	-	-	963	235.900	141.946	151
	CASSA ECONOMALE MASSARI	1.555	21.080	-	-	20.935	1.700	145	9
	CASSA ECONOMALE DIAMANTI	406	1.217	-	-	1.499	124	282-	69-
	CASSA VALUTA	306	484	-	-	443	347	41	13

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	CASSA BIGLIETTERIA CONTANTE	14.047	672.485	-	-	621.195	65.337	51.290	365
	CASSA BOOKSHOP CONTANTE	6.861	272.487	-	-	256.025	23.323	16.462	240
	Totale	508.453	3.930.979	-	-	3.678.247	761.185	252.732	

Ratei e risconti attivi

Nella seguente tabella vengono espresse le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti attivi.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Ratei e risconti</i>									
	RISCONTI ATTIVI	41.722	92.725	-	-	41.722	92.725	51.003	122
	COSTI ANTICIPATI	119.796	91.415	-	-	119.796	91.415	28.381-	24-
	Totale	161.518	184.140	-	-	161.518	184.140	22.622	

In tale categoria vi rientrano anche i "Costi anticipati", sostenuti dalla Fondazione per l'organizzazione di eventi espositivi di futuri esercizi, il cui costo verrà imputato nel corretto esercizio di competenza in cui vi sarà l'esposizione programmata.

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

Descrizione	Tipo riserva	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Quota distribuibile	Quota non distribuibile
<i>Capitale</i>					

Descrizione	Tipo riserva	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Quota distribuibile	Quota non distribuibile
	Capitale	B	1.284.552	-	1.284.552
<i>Totale</i>			1.284.552	-	1.284.552
<i>Totale Composizione voci PN</i>			1.284.552	-	1.284.552
LEGENDA: "A" aumento di capitale; "B" copertura perdite; "C" distribuzione soci; "D" per altri vincoli statutarî; "E" altro					

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Capitale</i>									
	F.DO DI DOTAZIONE	1.304.425	-	-	-	19.873	1.284.552	19.873-	2-
	Totale	1.304.425	-	-	-	19.873	1.284.552	19.873-	
<i>Utile (perdita) dell'esercizio</i>									
	PERDITA D'ESERCIZIO	-	226.623-	-	-	-	226.623-	226.623-	-
	Totale	-	226.623-	-	-	-	156.490-	156.490-	

Fondi per rischi e oneri

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei fondi per rischi e oneri.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Fondi per rischi e oneri</i>									
	F.DO ACC.TO.S.FUT. ALLESTIMENT	180	-	-	-	180	-	180-	100-
	Totale	180	-	-	-	180	-	180-	

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
<i>Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</i>					

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
	FONDO ACCANTONAMENTO TFR	213.616	35.294	11.964	236.946
	Totale	213.616	35.294	11.964	236.946

Debiti

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei debiti.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Debiti</i>									
	NOTA D'ACCREDITO DA RICEVERE	3.430-	3.416	-	-	10.659	10.673-	7.243-	211
	ERARIO C/IVA	-	213.017	73.851-	-	90.668	48.498	48.498	-
	FORNITORI ITALIA	161.865	789.482	-	-	842.716	108.631	53.234-	33-
	FORNITORI ESTERO	5.363	46.179	-	-	23.541	28.001	22.638	422
	DIPENDENTI C/COMPETENZE	27.595	358.938	-	-	363.841	22.692	4.903-	18-
	FATTURE DA RICEVERE	107.651	359.998	-	-	109.655	357.994	250.343	233
	DEBITI VERSO COMUNE	1.050	-	-	-	1.050	-	1.050-	100-
	ALTRI DEBITI DIVERSI	1.738	4.132	-	-	2.486	3.384	1.646	95
	DEBITI VERSO ISTITUZIONI	-	5.379	-	-	-	5.379	5.379	-
	TRATTENUTE PRESTITI/FINANZIARI	403	1.409	-	-	1.407	405	2	-
	RIT. ACC. PROF. E ART. ITALIA	4.861	26.466	-	-	27.993	3.334	1.527-	31-
	DEBITO V/INPS OCCASIONALI	1.824	-	-	-	1.824	-	1.824-	100-
	ERARIO C/IRAP	821	1.711	-	-	821	1.711	890	108
	ERARIO C/INPS	23.534	173.739	-	-	172.861	24.412	878	4
	ERARIO C/IRPEF	19.882	129.278	-	-	128.595	20.565	683	3
	Totale	353.157	2.113.144	73.851-	-	1.778.117	614.335	261.178	

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427 c.1 n.6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Ratei e risconti passivi

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti passivi.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increm.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Ratei e risconti</i>									
	RATEO ACCANTONAMENTO FERIE	11.581	-	-	-	831	10.750	831-	7-
	RATEO ACC.TO CONT. INPS FER/FL	9.023	726	-	-	-	9.749	726	8
	RATEO ACC.TO INAIL	3.786	4.672	-	-	3.786	4.672	886	23
	RATEO ACC. ORE FLESS. PERSON.	4.910	1.106	-	-	-	6.016	1.106	23
	RATEI PASSIVI	63	-	-	-	63	-	63-	100-
	RATEO ACC.TO 13MA/14MA	13.968	1.025	-	-	-	14.993	1.025	7
	RICAVI ANTICIPATI ABBONAMENTI	1.688	6.889	-	-	1.688	6.889	5.201	308
	RICAVI ANTICIPATI BIGLIETTI	432	6.593	-	-	432	6.593	6.161	1.426
	RICAVI ANTICIPATI	9.827	-	-	-	9.827	-	9.827-	100-
	RISCONTI PASSIVI	17.655	11.559	-	-	17.655	11.559	6.096-	35-
	Totale	72.933	32.570	-	-	34.282	71.219	1.714-	

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla Fondazione, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

Per quanto concerne la cessione di beni, i relativi ricavi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Utili/perdite su cambi

Si riportano di seguito le informazioni relative agli utili o perdite su cambi distinguendo la parte realizzata dalla parte derivante da valutazioni delle attività e passività in valuta iscritte in bilancio alla fine dell'esercizio.

Descrizione	Importo in bilancio	Parte valutativa	Parte realizzata
<i>utili e perdite su cambi</i>	<i>1</i>		
Utile su cambi		560	-
Perdita su cambi		559	-
Totale voce		1	-

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La Fondazione ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

Imposte differite e anticipate

La presente voce ricomprende l'impatto della fiscalità differita sul presente bilancio. La stessa è da ricondursi alle differenze temporanee tra i valori attribuiti ad un'attività o passività secondo criteri civilistici ed i corrispondenti valori riconosciuti a tali elementi ai fini fiscali.

La Fondazione ha determinato l'imposizione differita con riferimento all'IRES e all'IRAP.

Le imposte anticipate e differite sono state calcolate utilizzando rispettivamente le seguenti aliquote:

Aliquote	Es. n+1	Es. n+2	Es. n+3	Es. n+4	Oltre
IRES	24,0	24,0	24,0	24,0	24,0
IRAP	3,9	3,9	3,9	3,9	3,9

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate:

- la descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate, specificando l'aliquota applicata e le variazioni rispetto all'esercizio precedente, gli importi accreditati o addebitati a conto economico oppure a patrimonio netto;
- l'ammontare delle imposte anticipate contabilizzato in bilancio attinenti a perdite dell'esercizio o di esercizi precedenti e le motivazioni dell'iscrizione, l'ammontare non ancora contabilizzato e le motivazioni della mancata iscrizione;
- le voci escluse dal computo e le relative motivazioni.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES	IRAP
A) Differenze temporanee		
Totale differenze temporanee deducibili	826.151	593.866
Differenze temporanee nette	(826.151)	(593.866)
B) Effetti fiscali		
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	(162.973)	(26.483)
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	(35.303)	3.322
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	(198.276)	(23.161)

Dettaglio differenze temporanee deducibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP
Svalutazioni marchio	678.878	(85.012)	593.866	-	142.527	-	23.161
Acc.to per spese future	180	(180)	-	-	-	-	-
Perdita anno 2018	-	232.285	232.285	-	55.749	-	-

Informativa sulle perdite fiscali

	Ammontare (es. corrente)	Aliquota fiscale (es. corrente)	Imposte anticipate rilevate (es. corrente)	Ammontare (es. precedente)	Aliquota fiscale (es. precedente)	Imposte anticipate rilevate (es. precedente)
Perdite fiscali						
dell'esercizio	232.285			-		
<i>Totale perdite fiscali</i>	<i>232.285</i>			-		
Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza	232.285	-	55.749	-	-	-

Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Quadri	Impiegati	Operai	Totale dipendenti
Numero medio	1	15	1	17

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dall'art. 2427 n. 16 c.c., precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'organo amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Compensi al revisore legale o società di revisione

	Revisione legale dei conti annuali	Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione
Valore	7.000	7.000

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427 n. 22-sexies del codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis c. 4 del codice civile, si attesta che la Fondazione non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Azioni proprie e di società controllanti

Si attesta che la Fondazione non è soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125 del medesimo articolo, la Fondazione attesta che, nell'anno 2018, ha percepito i seguenti importi:

Somme ricevute L. 124/2017 comma 125 – Anno 2018			
Soggetto erogatore	Importo erogato	Data erogazione	Causale
Comune di Ferrara	€ 364.206,00	01/02/2018	Saldo contributo attività 2017
Comune di Ferrara	€ 350.000,00	18/04/2018	Acconto contributo attività 2018
Comune di Ferrara	€ 300.000,00	27/06/2018	Acconto contributo attività 2018
Comune di Ferrara	€ 35.000,00	25/07/2018	Contributo "Ferrara Una Città in Centro"
Comitato Nazionale Celebrazioni del Centenario della Nascita di Giorgio Bassani	€ 11.200,00	01/08/2018	Progetto Bassani
Regione Emilia Romagna	€ 45.000,00	11/04/2018	Liquidazione contributo per promozione culturale L.R. 37/1994
TOTALE	€ 1.105.406		

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'organo amministrativo Vi propone di coprire la perdita d'esercizio mediante l'utilizzo del fondo di dotazione.

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2018 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'organo amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Ferrara, 29/04/2019

Per il Consiglio di Amministrazione

Tiziano Tagliani, Presidente